
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. 45 del 25/10/2023 

 

 
 
 
 

ATTI DEL PRESIDENTE 
 

Atto n. 45 ADW Urgente del 25/10/2023 
 

Oggetto:  Programma triennale degli acquisti di servizi e forniture per gli anni 2023 – 
2025: approvazione del settimo aggiornamento, ai sensi dell’art. 37 e 
dell’Allegato I.5 art. 7 del D. Lgs. n. 36/2023, al Programma biennale 
precedentemente redatto ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
e del D.M. 16 gennaio 2018 n. 14.   

 

IL PRESIDENTE 

 
Richiamata la deliberazione n. 77 ADW adottata nella seduta del 12.10.2023 avente ad oggetto 

“Programma triennale degli acquisti di servizi e forniture per gli anni 2023 – 2025: 
approvazione del sesto aggiornamento, ai sensi dell’art. 37 e dell’Allegato I.5 art. 7 del D. 
Lgs. n. 36/2023, al Programma biennale precedentemente redatto ai sensi dell’art. 21 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del D.M. 16 gennaio 2018 n. 14”; 

considerato che la deliberazione sopra richiamata dava atto che la programmazione di cui a tale 
deliberazione avrebbe potuto essere ulteriormente aggiornata in ragione di eventuali nuovi 
fabbisogni, anche in funzione degli ulteriori acquisti di servizi e forniture che avrebbero 
potuto essere disposti in attuazione al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”; 

sentita la relazione della Direttrice Generale dell’OGS dott.ssa Paola Del Negro in merito alla 
proposta inviata al MUR di poter acquistare gli strumenti autonomi di misura, il cui acquisto 
è finanziato con il progetto PNRR ITINERIS, a mezzo dell’accordo stipulato per l'ERIC Euro 
Argo, operazione già autorizzata dallo stesso ministero per gli acquisti nell'ambito 
dell'infrastruttura Argo-Italy; 

rilevato che la Direttrice Generale ha evidenziato che non essendo ancora pervenuta la risposta del 
MUR al quesito posto si rende necessario avviare con urgenza la procedura di gara per la 
fornitura di n. 3 ocean glider, il cui acquisto era stato inserito nel programma biennale degli 
acquisti di servizi e forniture relativo agli anni 2023-2024, redatto ai sensi dell’art. 21 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del D.M. 16 gennaio 2018 n. 14, con CUI n. 
F00055590327202300034; 

acquisita la richiesta, conservata agli atti, dell’Ufficio PNRR dell’OGS, che, sentita la Direttrice 
Generale, ha manifestato la necessità di procedere all’aggiornamento del programma 
biennale, ora triennale, degli acquisti di servizi e forniture in essere, comunicando la 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. 45 del 25/10/2023 

necessità di modificare, nell’ambito del progetto PNRR denominato ITINERIS, l’acquisto 
relativo alla fornitura di glider, CPV 32441100-7, avente CUI F00055590327202300034, 
incrementando il prezzo da porre a base di gara da € 700.000,00 a € 770.000,00, per cui il 
valore del relativo intervento, trattandosi di un acquisto fuori campo IVA, deve essere 
modificato da € 700.410,00 a € 770.410,00; 

visto  il D. Lgs. n. 36/2023 ed in particolare l’articolo 37 e l’Allegato I.5 art. 7, comma 8 lettere a) e 
b); 

visto  il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023, la prima, la seconda e la terza 
variazione al bilancio di previsione 2023 e accertato che esso presenta sufficienti 
disponibilità in relazione alla variazione del programma triennale degli acquisti richiesta; 

accertata  la necessità di approvare il settimo aggiornamento, ai sensi dell’art. 37 e dell’Allegato I.5 
art. 7 del D. Lgs. n. 36/2023, al Programma biennale precedentemente redatto ai sensi 
dell’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del D.M. 16 gennaio 2018 n. 14, così come 
risulta dal programma allegato (Allegato “A”); 

accertata l’urgenza di approvare l’aggiornamento di cui trattasi, per la necessità di aggiudicare le 
procedure di gara finanziate con fondi PNRR entro la scadenza del 31 dicembre 2023; 

ciò tutto premesso e considerato, 

DISPONE 

 
1. di approvare il settimo aggiornamento, ai sensi dell’art. 37 e dell’Allegato I.5 art. 7 del D. 

Lgs. n. 36/2023, al Programma biennale precedentemente redatto ai sensi dell’art. 21 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del D.M. 16 gennaio 2018 n. 14, ora programma triennale 
2023/2025, degli acquisti di beni e servizi dell’OGS di importo unitario stimato pari o 
superiore a 140.000 euro, che in qualità di Allegato “A” forma parte integrante della 
presente deliberazione; 

2. di dare atto che potranno essere attivati ulteriori interventi contrattuali, non previsti dalla 
programmazione di cui alla presente deliberazione, che, comunque, potrà essere 
ulteriormente aggiornata in ragione di eventuali nuovi fabbisogni, anche in funzione degli 
ulteriori acquisti di servizi e forniture che saranno disposti in attuazione al Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla 
ricerca all’impresa”; 

3. di disporre la pubblicazione del programma sul profilo dell’OGS e sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti; 

4. che il presente provvedimento sarà portato all’attenzione del Consiglio di Amministrazione 
per ratifica nella prossima adunanza. 

 
 
 

 
 

La Direttrice Generale 
           Dott.ssa Paola Del Negro 
 
 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. 45 del 25/10/2023 

 Il Presidente 

  Prof. Nicola Casagli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 45 del 25/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 25/10/2023 17:01:13
IMPRONTA: 6AE881B29904C85250DFC7529FBF5ACFAAE599B255FD23A5221093EEA53E6E2D
          AAE599B255FD23A5221093EEA53E6E2D0D164EEF9A9E4D458B2B3E7178E8BC66
          0D164EEF9A9E4D458B2B3E7178E8BC66997F3823BE2EE3201C6A5CC6A4C1F470
          997F3823BE2EE3201C6A5CC6A4C1F47052C14FC76048F65996233A00C3F1406E

NOME: CASAGLI NICOLA
CODICE FISCALE: CSGNCL65P29E625R
DATA FIRMA: 25/10/2023 17:06:39
IMPRONTA: A15F46144F3253887F317DE9137CED9954C19B98BD12C4F4037DAEE2BAB27565
          54C19B98BD12C4F4037DAEE2BAB27565B28F017F01D43D3D4B86356B592FCD35
          B28F017F01D43D3D4B86356B592FCD35FA89A8AD304E24558A0635CD5D62CF6A
          FA89A8AD304E24558A0635CD5D62CF6A5795A82AB5E5E194F8676660B77157EC


